(z) nomine Gron. Crev.

sam, tamquam aut facere aut pati necesse  
sit, injungimus aliis.

LXVI. T. QUINTIUS Capitolinus quar-  
tum & Agrippa Furius, consules inde facti,  
nec seditionem domi, nec foris bellum, ac-  
ceperunt: sed inminebat utrumque. Jam non  
ultra discordia civium reprimi poterat, &  
tribunis & plebe incitata in Patres; quum  
dies alicui nobilium dicta novis semper cer-  
taminibus conciones turbaret. Ad quarum  
primum strepitum, velut signo accepto, ar-  
ma cepere *Æqui* ac Volsci: simul quod per-  
fuerant iis duces, cupidi prædarum, « Bien-  
» nio ante delectum indictum haberi non po-  
« tuisse, abnuente jam plebe imperium: eø  
» adversus se non esse missos exercitus: di-  
« solvi licentia militandi morem: nec pro  
» communi jam patria Romanæ esse: quidquid  
» irarum simultatumque cum externis fuerit,  
» in ipsos verti: obcæcatos lupos intestina  
» rabie obprimendi occasionem esse. » Con-  
junctis exercitibus Latinum primum agrum  
perpopulati (a) sunt: deinde postquam ibi  
nemo vindex obcurrebat, tum vero, exfus-  
tantibus belli auctoribus, ad mœnia ipsa Ro-

U. c. 309.

a. C. 443.

*T. Quinc-**tio IV.**Agr. Furio**Collo.**Æqui &**Volsci**bellum**inferunt.**Ad mania**ipsa Roma**accedunt.*(a) *populati* Gron. Crev.

*U. c. 309.* mæ populabundi regione portæ Esquiline  
*a. C. 443:* accessere , vastationem agrorum per contumeliam urbi ( b ) ostentantes. Unde postquam inulti , prædam præ se agentes , retro ad Coronem agmine iere , Quintius consul ad concionem populum vocavit .

*T. Quinctii ad populum oratio de cordia.* LXVII. Ibi in hanc sententiam locutum accipio : " Etsi mihi nullius noxæ conscius , „ Quirites , sum , tamen cum pudore sum . „ mo in concionem vestram processi . Hoc „ vos scire , hoc posteris memoria traditum „ iri , Aequos & Volscos , vix Hernicis mo- „ do pares , T. Quinctio quartum consule , „ ad moenia urbis Romæ impune armatos ve- „ nisse ! Hanc ego ignominiam , ( quamquam „ jam diu ita vivitur , is status rerum est , „ ut nihil boni divinet animus ) si huic po- „ tissimum inminere anno scisssem , vel exsi- „ lio , vel morte , si alia fuga honoris non „ effet , vitassem . Ergo , si viri arma illa ha- „ buissent , quæ in portis fuere nostris , capi „ Roma me consule potuit ? satis honorum , „ satis superque vitæ erat : mori consulem „ tertium oportuit . Quem tandem ignavissi- „ mi hostium contempnere ? nos consules ?

( b ) urbi per contumeliam Gron. Crey.

LIBER III CAP. LXVII. 379

„an vos Quirites ? Si culpa in nobis est , *U. e. 309.*  
 „auferte imperium indignis; &, si id parum est, *a. C. 443.*  
 „insuper pœnas expetite. Si in vobis , nemo  
 „Deorum nec hominum sit , qui vestra puniat  
 „peccata , Quirites ; vosmet tantum eorum  
 „pœnitentia. Non illi vestram ignaviam con-  
 „temdere , nec suæ virtuti confisi sunt ; quip-  
 „pe toties fusi fugatiq[ue] , castris exuti , agro  
 „multati , sub jugum missi , & se & vos  
 „novere. Discordia ordinum est venenum  
 „urbis hujus , Patrum ac plebis certamina  
 „Dum nec nobis imperii , nec vobis liber-  
 „tatis est modus ; dum tædet vos patri-  
 „ciorum , hos (*c*) plebeiorum magistratum,  
 „fustulere illi animos. Pro Deum fidem ,  
 „quid vobis vultis ? Tribunos plebis concu-  
 „pistis : concordiae caussa concessimus. De-  
 „cemviros desideraſtis : creari passi sumus.  
 „Decemvirorum vos pertæſum est : coëgi-  
 „mus abire magistratu. Manente in eosdem  
 „privatos ira vestra , mori atque exſulare  
 „nobilissimos viros honoratissimosque passi  
 „sumus. Tribunos plebis creare (*d*) iterum  
 „voluistiſtis : creastiſtis. Consules facere vestra-  
 „rum partium , eti Patribus videbamus ini-

(*c*) *nos* Gron, Crv.

(*d*) *creari* Gron.

U. c. 309. „ quum ; patricium quoque magistratum plebi  
a. C. 443. „ donum fieri vidimus. Auxilium tribunicium,  
 „ provocationem ad populum , scita plebis  
 „ injuncta Patribus , sub titulo æquandarum  
 „ legum , nostra jura obpressa tulimus & fe-  
 „ rimus. Qui finis erit discordiarum ? Ecquan-  
 „ do unam urbem habere , ecquando commu-  
 „ nem hanc esse patriam licebit ? Vihti nos  
 „ æquiore animo quiescimus , quam vos vic-  
 „ tores. Satisne est , nobis vos metuendos  
 „ esse ? Adversus nos Aventinum capitur ,  
 „ adversus nos Sacer occupatur mons. Esqui-  
 „ liae quidem ab hoste prope captas , & scan-  
 „ dentem in aggerem Volscum hostem nemo  
 „ submovit : in nos viri , in nos armati estis . „  
 LXVIII. “ A G I T E dum , ubi hic curiam  
 „ circumfederitis , & forum infestum feceritis ,  
 „ & carcerem impleveritis principibus ; iif-  
 „ dem istis ferocibus animis egredimini extra  
 „ portam Esquilinam : aut , si ne hoc quidem  
 „ audetis , ex muris visite agros vestros fer-  
 „ ro ignique vastatos , prædam abigi , fumare  
 „ incensa passim tecta. At enim communis res  
 „ per hæc loco est pejore : ager uritur , urbs  
 „ obsidetur , belli gloria penes hostes est.  
 „ Quid tandem ? privatæ res vestræ in (e)  
 (e) in del. Gron. Crev.

LIBER III CAP. LXVIII 381

„ quo statu sunt ? Jam unicuique ex agris *U. c. 309.*  
„ sua damna nunciabuntur. Quid est tandem *a. C. 443.*  
„ domi , unde ea expleatis ? Tribuni vobis  
„ amissa reddent ac restituent ? Vocis verbo-  
„ rumque quantum voletis , ingerent , & cri-  
„ minum in principes , & legum aliarum fu-  
„ per alias , & concionum. Sed ex illis con-  
„ cionibus numquam vestrum quisquam re,  
„ fortuna , domum auctior rediit. Ecquis re-  
„ tulit aliquid ad conjugem ac (f) liberos ,  
„ præter odia , obfensiones , simultates publi-  
„ cas privatasque ? a quibus semper non vestra  
„ virtute innocentiaque , sed auxilio alieno  
„ tuti sitis. At , Hercules , quum stipendia ,  
„ nobis consulibus , non tribunis ducibus , &  
„ in castris , non in foro , faciebatis , & in  
„ acie vestrum clamorem hostes , non in con-  
„ cione Patres Romani horrebant ; præda  
„ parta , agro ex hoste capto , pleni fortu-  
„ narum gloriæque simul publicæ , simul pri-  
„ vatæ , triumphantes domum ad Penates  
„ redibatis : nunc oneratum vestris fortunis  
„ hostem abire sinitis. Hærete adfixi concio-  
„ nibus , & in foro vivite : sequitur vos ne-  
„ cessitas militandi , quam fugitis. Grave erat

(f) & Gron. Crev.

*U. c. 309.* „ in Æquos & Volscos proficisci ? Ante por-  
*a. C. 443.* „ tas est bellum : si inde non pellitur , jam  
„ intra moenia erit , & arcem & Capitolium  
„ scandet , & in domos vestras vos perseque-  
„ tur. Biennio ante senatus delectum haberi,  
„ & educi exercitum in Algidum jussit : fede-  
„ mus desides domi , mulierum ritu inter nos  
„ altercantes , præsenti pace læti , nec cer-  
„ nentes , ex otio illo brevi multiplex bellum  
„ redditurum. His ego gratiiora dictu alia esse  
„ scio : sed me vera pro gratis loqui , etsi  
„ meum ingenium non moneret , necessitas  
„ cogit. Vellem euidem vobis placere , Qui-  
„ rites ; sed multo malo vos salvos esse ,  
„ qualicumque erga me animo futuri estis.  
„ Natura hoc ita comparatum est , ut , qui  
„ apud multitudinem sua cauſa loquitur , gra-  
„ tior eo sit , cujus mens nihil , præter publi-  
„ cum commodum , videt : nisi forte adſen-  
„ tores publicos , plebicolas istos , qui vos  
„ nec in armis , nec in otio esse sinunt , vestra  
„ vos cauſa incitare & stimulare putatis.  
„ Concitati , aut honori , aut quæſtui illis  
„ estis : & quia in concordia ordinum nul-  
„ los se usquam esse vident , malæ rei se ,  
„ quam nullius , turbarum ac fœdationum ,

22 duces esse volunt. Quarum rerum si vos *U. c. 309<sup>a</sup>*  
 22 tedium tandem capere potest, & patrum *a. C. 443<sup>b</sup>*  
 22 vestrosque antiquos mores vultis pro his  
 22 novis sumere, nilla suppicia recuso, nisi  
 22 paucis diebus hos populatores agrorum  
 22 nostrorum fusos fugatosque castris exuero,  
 22 & a portis nostris mœnibusque ad illorum  
 22 urbes hunc belli terrorem, quo nunc vos  
 22 adtoniti estis, transtulero. ,

LXIX. RARO alias tribuni popularis ora-  
 tio acceptior plebi, quam tunc severissimi  
 consulis, fuit. Juventus quoque, quæ inter  
 tales metus detractionem militiæ telum  
 acerrimum adversus Patres habere solita erat,  
 arma & bellum (g) spectabat: & agrestium  
 fuga, spoliatiique in agris & vulnerati, foediora  
 iis, quæ subjiciebantur oculis, nunciantes,  
 totam urbem ira inglevere. In senatum ubi  
 ventum est, ibi vero in Quintium omnes  
 versi, ut unum vindicem majestatis Romanæ  
 intueri; & primores Patrum « dignam dicere  
 22 concionem imperio consulari, dignam tot  
 22 consulatibus anteaëtis, dignam vita omni,  
 22 plena honorum saepe gestorum, saepius me-  
 ritorum. Alios consules aut per prodicio-

*Congesta  
in T.  
Quintium  
laudes.*

(g) *bellum & arma Gron. Crev.*